
АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/ / , ^ 2 0 2 4 № 
с. Родино 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации 
Родинского района от 22 Л 2.2020 № 411 «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
Родинский район Алтайского края на 2021-2025 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Родинский район, 
Постановление Администрации района от 15.06.2017 № 181«Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Родинского района от 
22.12.2020 № 411 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования Родинский район Алтайского края на 2021-
2025 годы» следующие изменения и дополнения: 

1.1.Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования Родинский 
район Алтайского края на 2021-2025 годы» изложить в следующей редакции: 

Паспорт 
программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования Родинский район Алтайского края 
на 2021 - 2025 годы 

Ответственный 
исполнитель программы 

Комитет по жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетике и оперативным вопросам 
Администрации Родинского района. 

Соисполнители 
программы Отсутствуют 

Участники программы 

Администрация Родинского района; 
Предприятия ЖКХ Родинского района; 
ООО «Тепловик» (по согласованию); 
МУП «Родник»; 
МУП «Степное» (по согласованию); 
МУП «Мирный» (по согласованию); 
МУП «Раздольное» (по согласованию); 



Администрации сельсоветов (по согласованию) 

Подпрограммы 
программы Отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты программы Отсутствуют 

Цель Программы 

Формирование технической, экономической и 
управленческой политики развития комму-
нальной инфраструктуры и разработка на ее 
основе системы производственных, организа-
ционных, нормативных, правовых и финансовых 
механизмов и мероприятий, практическая 
реализация которых приведет к повышению 
эффективности использования топливно-энерге-
тических ресурсов и надежности топливно-
энергетического обеспечения, к снижению 
бюджетными учреждениями объема потреб-
ления воды, топлива, угля, тепловой энергии и 
электрической энергии, а так же качественное и 
надежное обеспечение коммунальными услу-
гами потребителей муниципального образо-
вания Родинский район. 

Задачи Программы 

- полное и надежное обеспечение населения, 
объектов социальной сферы энергоресурсами по 
доступным, и вместе с тем стимулирующим 
энергосбережение ценам, снижение рисков и 
недопущение развития кризисных ситуаций в 
энергообеспечении МО; 
- снижение удельных затрат на производство и 
использование энергоресурсов за счет рациона-
лизации их потребления, применения энерго-
сберегающих технологий и оборудования во 
всех секторах экономики региона; 
- обеспечение реализации инвестиционных 
программ; 
- обеспечение планового и опережающего 
наращивания и модернизации коммунальной 
инфраструктуры в местах существующей 
застройки с учетом возможности увеличения 
объемов строительства, а так же возможность 
подключения к существующим сетям новых 
объектов строительства; 
- оптимизация, нормирование и установление 
обоснованных лимитов потребления энерге-
тических ресурсов, оснащение приборами учета 



потребления всех видов топливно-энерге-
тических ресурсов, оснащение системами 
автоматического регулирования потребления 
ресурсов; 
- сокращение расходов на оплату энерго-
ресурсов бюджетного и жилого сектора с 
помощью реализации энергосберегающих 
мероприятий; 
- улучшение экологической ситуации на терри-
тории Родинского района. 

предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки населению в целях 
соблюдения предельного индекса платы граждан 
за коммунальные услуги на территории МО 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 

модернизация и реконструкция систем 
теплоснабжения и водоотведения. 

строительство и модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры и объектов, 
используемых для утилизации и захоронения 
твердых бытовых отходов, в соответствии с 
потребностями жилищного и промышленного 
строительства; 
- повышение качества производимых органи-
зациями коммунального комплекса товаров и 
оказываемых услуг; 

Сроки и этапы реализации 
программы 

Муниципальная программа реализуется в 
2021 - 2025 годах 

Объемы финансирования 
программы 

Общий объем финансирования Программы на 
период с 2021 - 2025 гг. составит 506.34 млн. 
рублей. 
2021 год- 73.16 млн. руб. 
2022 год. - 118.56 млн. руб. 
2023 год. - 165.32 млн. руб. 
2024 год. - 78.7 млн. руб. 
2025 год. - 70.6 млн. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

изменение уровня износа объектов 
коммунальной инфраструктуры; 

повышение качества производимых 
организациями коммунального комплекса 
товаров и оказываемых услуг; 

1.2. Раздел IV. Объем финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы изложить в следующей редакции: 



IV. Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации программы 

Общий объем финансирования программы на 2021 - 2025 годы составляет 
506.34 млн. руб. 

Источники и 
направления 

расходов 

Сумма расходов, млн. рублей Источники и 
направления 

расходов 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 

Всего 
финансовых 

затрат 

73.16 118.56 165.32 78.7 70.6 506.34 

в том числе 
из федерального 

бюджета 
49.1 107.4 139,8 296.3 

из краевого 
бюджета 

23.2 10.3 24.9 77.9 69.9 206.2 

из местного 
бюджета 

0.86 0.54 0.44 0.8 0.7 3.34 

из 
внебюджетных 

источников 

0.32 0.18 0.5 

Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий 
является постоянное и планомерное финансирование. Одним из 
привлеченных финансовых ресурсов для предприятий ЖКХ района 
является участие в краевых инвестиционных программах (приложение 3). 

1.3. Приложение № 1 «Сведения об индикаторах муниципальной 
программы и их значениях» изложить в новой редакции (приложение № 1). 

1.4. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 
программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования Родинский район Алтайского края на 2021 -
2025 годы» изложить в новой редакции (приложение № 2). 

1.5. Приложение № 3 к муниципальной программе Перечень 
мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования Родинский 
район Алтайского края на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции 
(приложение № 3). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Родинского района Алтайского края и разместить на 
официальном сайте Администрации Родинского района Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 



£ 
<D к в и * 
о s: к 

и 
£ сС — U о О. е « 
о X л 

л а 
>> н « 

о о. н о й О. 

О U О « о « 
Й н 

(X S С к 

и ^ 
s ? a к 
и >к 
0 о к к ё £ (L) й <=5 К С & 
1 S 
О 5 

« о 

л 
„ о о- с; и ^ С in 
О f-̂1 
зК 
Й 1 

О. — гм о 2 м и и К 
й ЕС К 
Й о. 5 

X W Е 
к о 5Г ей 
а ГО 
X К 

ей о, 
и о Он с 
5S о д л 
с к д к а 

х ей 
Он 
О н ей « 
К 
П 
X К 

ю о 
64 к я 
ч> fct О PQ 
и 

S й ct о U 
о в <и К 
а: и £Г я К ГО 

•а 2 S й О. u о о-и 
зК О 
X л 
с к я 

К 

К 
к я й го 0> сь 

m (N 
О CN 

О (-Н 

^ CJ (N ^ 
° S (N ^ 

tr 
о О (N 

(N w ГМ 
° 2 CN ии 

™ О ° £ (N ^ 

К « £ о н о ю й 
л ^ 

а с « « Н Он w я 3 & 
4 о 

{—I 

S О О, w с 

о-с « 
о U 

зК о н л о я? s 
2 2 ° * S3 U Н 
п зк ,2 и 5 й В о, 

g а | 
2 

с к 
2 н й « О, й & ^ 
Он с 

W s 

н к S Q. с о — о 
-о X ID CP о о. <L> с 

4 о и о с. 
С о 

ю 
>> с. н 0 3 х 1 о 
5 ^ £ U 
CQ 

5 н 

о я 
ч о а. 

« Н н о ^ § 
СЗ « к у Н 5S о щ 
^ С5 СЗ о S X 
<D и 
S а 

СП « 
с 
2 о vo 
2 hD н о 0 1 I 
i к н о о. с 
оГ о 

0 1 
. о ч .OI и о S я S S Н ГО н к о ЧО и эя ч CN « о тГ С ш о ч я 0J н 
И ь< 

S 
о г-

ш о ч я 0J н н 2 га н »а Я о Р F го ш с 
о о го го ш с о я >ч S я ш го я Я я о к а> я о ь г- о. с го о го CD я 

о о о S к с; s с 0 
1 к ч о с га я 
к о 
я я т о я я ч ч о о я я о о я я 

Г<-> VO 1 н i- 2 <u ч 
о — я 
о ^ 2 ч о i> С I 

га £ 

5 g s я э к (U О (_ s й- о ™ ,2 & со Ш с 

Щ с а О X (V g 
с о & Е б ч о я го я к о я я я я 0J V 

я 



о Г") 

I-; О С4 - -
•л fN 

0,
09

6 

- - - 12
,2

 

- - 11
,3

 

ГО - <ч о 

11
,0

 

оо 
о" 

- -

км
 

КМ
 

км
. 

км
. 

ШТ
. 

ш
т.

 

ш
т.

 

ш
т.

 

Ш
т.

 

ш
т.

 

км
. 

КМ
. 

За
ме

на
 у

ча
ст

ка
 т

еп
ло

во
й 

се
ти

 п
о 

ул
. 

К
.М

ар
кс

а 
ТК

 №
 1

4д
о 

ТК
 №

 1
8,

 
пр

от
яж

ен
но

ст
ью

 9
6 

м
.п

.Д
. 6

3 
мм

 
ст

ал
ьн

ог
о 

ис
по

лн
ея

 н
а 

по
ли

пр
оп

ил
ен

ов
ое

 
ис

по
лн

ен
ие

 
с.

 Р
аз

до
ль

но
е 

с.
 С

те
пн

ое
 

п.
 М

ир
ны

й 

За
м

ен
а 

ко
тл

ов
 н

а 
бо

ле
е 

эф
ф

ек
ти

вн
ы

е 
с 

К
П

Д
 8

0 
%

 
Вс

ег
о,

 в
 т

ом
 

чи
сл

е 
С

. 
Ро

ди
но

 к
от

ел
ьн

ая
 №

1 

С.
 Р

од
ин

о 
ко

те
ль

на
я 

№
2 

JS 
2 а | 
1 
С С

. 
Ра

зд
ол

ьн
ое

 

К
ом

ит
ет

 п
о 

об
ра

зо
ва

ни
ю

 

За
м

ен
а,

 р
ем

он
т 

из
но

ш
ен

ны
х 

во
до

пр
ов

од
ны

х 
се

те
й,

 в
од

он
ап

ор
ны

х 
ба

ш
ен

, с
кв

аж
ин

 
За

ме
на

 с
та

ль
ны

х 
тр

уб
 

с.
 Р

од
ин

о 

За
ме

на
 с

та
ль

ны
х 

тр
уб

 
с.

 Р
аз

до
ль

но
е 

1.
1.

1.
4 

1.
1.

2.
 

1.
1.

3 

1.1
.4 с4 

1.
2.

1 

1.
2.

2 

1.
2.

3 

1.
2.

4 

1.
2.

5 

2.
1.

 

2.
1.

1 

2.
1.

2 



н • 

„ !Я -о о В га Я о 
- га Й ь-S U н ь о о я « Я 2 4 Н £ о ^ >1 о 

СП 

(N 

в к S ьй ES >» га -г й ^ о -a =я н о о I :Я с О 0} ^ >1 о 

о U о X CL О ю га со о 4 о m н Я о 5 <и 6 

я ? с я га ш 

О t-о я CL о ю га со о Ч о га 
о S <и о. « 
я л 
5 Н я я га « 

л Я Р. я о >> и 

о t-о я CL о ю га со о Ч о га 
о 5 щ С. эЯ ~ Я •д я « m О о. « о * С 

о 
о я а. о VO га со о 4 о ш н я о 5 а) CL 

а я я о 
Н f-я о с £ св О 

О 
я Ч со 
о (н О Я а. о id га со о 4 о m h Я о 5 о а, 

D 7 О 
5 -о 
Ё § я Ч | га bi е. 

га Ч £ о U о я CL о ID 
03 со о 4 О га н я 0 5 0) 
CL 5Я 3 Я Я Л X 
5 з 
1 £ РЗ га Ы « о 

ю 

f- S о л « 5 я £• 
CD Я 

SS 00 я 

о га Ч со ^ 
о U о 
Я О. о ID Я со О 4 
о га И я о 5 о а. :Я 3 Я 
Н Я Я X я я га о 

X К 
5 g О. И га 2 и Е 2 я я о Я ье CL> 0J ч Ч 

с. ч о U Ч ч я я О) ч >я га о 

ч й о 
(Я я „ я 

й ч I в Я е; Я Ю О О о о 

га я я и >> ч о >1 

я 
>> 

s о 

я & о н я о-с. 



<D 
S 2 со о. u о о. в 

«м « 
^ л D 5 К га 
w Е о s Н я 
о к 
а X о. S С и 

л с. 
> н и о о. н о СЗ о. в „Q. й Я О, К и JK О о х о 

(U ч с 2 О 

« о К и в о га и л Ю О О О >S £ П Я R се Н О Он е; (_ 
« < «о а СЗ о * о 
о , а « Й а ^ 5 « g 

5 ^ о к к et 

с — 
IS се 

га в 
>л О о. 

и: 

Л рц 
н « 
Он н 
га £ Он да -6-Д Р 
д u 

эК V) <N 
О CN 

£ W р-

в 

Д 
>> 
S 
о « 
0) Н о д о 
0) Д н к и СЗ га а 
а> о 
X о « 
о 
к с 

о а с 
>Д О Д л 

<N 
О (N 
га 
д 
га 
Ьй 
о 
и о й о 5Д га н ч < 
д о 
5Д 
га Он 
зД Д « 
о Д 
д ct о (X 
к д 
д га CQ 
О 

Д Д Д 
д 
д >> 
S 
эД 
д н « 
д а, д о а D 

3 
Он ю о 
о 1-4 о д л 
д 
д Д" 
д 
д И 

к к ж 
У га X и 1 S В-о к н о О I 
S | X •е-

о о. с ЬС is ж F о се ST >> 

га s а> g р- 5 К га о ^ 
Он U 

о С-

я ч га со 
jT щ 
дг 

.el с г; с 

(_ н о Й 2 s i ; 4 Я I 
H J 1= £ Ч О J о F я «о 
5 h « 
* 5 и 

а» и 
3 5 * S 

X X у 

1 1 Z Г о р С. Ь 
i S « 0 и о 1 « и г"» С5 ^ 
Е Я ы С h )= 
= « О н 
£ и 01 С- X 2 в о о 

с. ь 

S § 2 2 ю ю 
is в 
га о о. <и 
« S 

к S я га 
0 О s >= 1 га s а. S ч < 

4 
О О О Ч 
5 £ 0) О ,=! JS g * 
о ^ 4 t с о К к 
н га га и 
а о t- >s о <D 
2 S ŝ  е-га о Я X а> о 5 га 

M s -

s 
J3 
f— о 
0 ® te я о <и Я 
1 i | Б 
с S 
аГ s 
2 S «о' н-< 
Ьй с. Е- S 

vo b О S 
ш 

о с S н ш 
и JS О 
а 
о ч с U ь га к н и ев 

S 
S m vo 

f- « 
° с 
in S ra Ч- ЧО 1 

2 ^ X 5 2 J 
" cr H О о О s g й ; ц ® S s о S о 4 к £ 5 о о 3 S к о 1 6 . S 

© о £ CQ £ С 

2 3 ж s н бе: о s К S 4 2 £ Ю О о S X m 

н « § « 
О о —' f 

2 л F о О Н н о X я В 

о О-чо 
со — 

g l 



н CD S ч 2 v© к X CO 

ю ю 
в >5 О J со х <L> Н СЗ О Сь. К * 2 

S g 
4 о о 2 ю 10 
зх 35 о -о Ш X <и н га о С- о 
« 2 

[_ н u а 
* § о 2 ю IX « О Л в X и н га и 
С— 1) « 2 

Щ 
Ч 2 ю 

ЗХ О л ш х И f-га о CL 0> ЬЙ 2 

ю ю 
эх >= О *0 со х 0> Н СЗ U О- ч> « £ 

н <и £ Ч 
2 ю 

IS 
О Л со х о н сз и О. О» « £ 

ю ЭХ =S О -О £0 X (U f— сз и Cl 0) ЬЙ 2 

ю ю 
ЗХ 'Е С Л IE X О Н го о с. и * 2 

ю >© зх =х О J СО X а н 
га о о. си * 2 

ю в '5 О иО 00 X 1) f-сз о с. и X £ 

ю ю 
ЗХ « О -О СО X 0J н га и С. 1) 
* £ 

ОС 
о 

CN 

оо 
о 

X со о 
<и н 
о о о 

к X я 
га 
& X 
X ,1 х га х а. 5 ч < 

я га 
е- g о IX га CL 
ч < 

в; 
Я 
Я 
га 
е- % 
g ig х га х о. 2 Ч < 

к S 
Я 
га П. сз Н X У 2 X IX х га S о. S ч < 

к X я га 
Э" х 
ё il х га 
S О-

< 

к 
S я 
га 
Э" х 
s>§ х га = о. % Ч < 

га о. сз Н X О О X IX X га X п. 
ч < 

я га 
е- § 
ё =1 х га X о. i ч < 

я га о, га Н X О О X IX X га X О. 
Ч < 

сл (N 
О (N 

С? 
О X X н о и IX о о о ч X о н га к (-
о 
га 

со vo 
£ 
н 0 ч п-
1 
н 
8 ьс О. га 

га х 
S £ 

т U 

х § 
чо х OS и 
2 § -0 о 
8 5 2 s 
к £ « о £ g 
р 1 о 5 

и о X л -о ч с? сз 
а. 

л X о. 

0 
00 

ч 
С 
& и 01 

га X 
Л -о р о ьг О X X ч о 

а. 

сз X л 
к о р о к о X X ч о 0-

(N 

и 

X го И о п га о. ю о о с н (U н 

X 5! X N л я а д b и 
3 с X 

ЗХ и h OI и 
X ш ЗХ и h OI и к н X 1С 

X Л X о X X 7 ч X 
и о с. С. в о 

as о с га с. га X X х 01 о е 
> ч ч 
а о о го а а 

ю 
о. н 
X 1-0 X л 
н о о X сз S X ч и о 
? е-m го и 

ю 
CL н 
X Ln X л и с̂  о 
( -

X 
( - л и ч га X о ч 01 га 
> О. га го о 



н о 
14 2 ю Ю эх « о -о со -и [_ 

га о о. 1» * 2 

I- н о « a * 
N ю ю 
ЗХ « О J to I 

к f -га и О. <D 
* 2 

н н 
£ « 
* § 9 2 ю «= is о 3 to х <и s-га <j с. о * 2 

н 03 £ 4 2 ю JS ̂  О Л m х 03 Н га о О- <и * 2 

ю ю 
)S О J2 ю I v н га о Си аз * 2 

н 03 | 4 
2 ю 

3S Я О л В X О (-га о О. и 

н о * 
ч 
2 ю « 

н ш 
4 
2 ю 
5 -о to I о н га с_з Си аз * 2 

[_ s-£ у 
* § о 2 ю ю 
IX 5S 
о 3 ш х а» (-га о CU 0J * 2 

ю ю 
s >х О fO в 1 1) н га о а. oj Ьй 2 

н о К ч 
2 ю ю 

>s >х О 1-0 И X U н га о о. аз ЬС 2 

£ ч 2 ю 

« X 
я га э- g 
У 2 X эх х га х а. 
£ ч < 

к S я 
53 -э- S 
ёзё X га х а. 
S ч < 

X я га 
е- s о о 
X 'га X О. 
S ч < 

X я га 
е-§ 
ё ;g 1 га X Си 2 ч < 

га X о 
га о. 

к X я га 
У о X эх х га х о. § ч < 

я га о. га X о ЭХ га си 

к 
X га о. га к х о о X зХ X га s р. 
ч < 

СО X О )Х га р. 

га р. га 
0 о X эХ X га X О. 1 ч < 

я га 
Э- X о о X ЗХ X га X си 2 ч < 

3 X т-
К га о к и X 
о ш ̂  н зХ о п ЗХ X о 03 
Иг и н U 

и 

о X о. о ю га со о ч о со н X и О о 2 5 

Я ^ £ £ 

X " х g 
£ I 

о и о X о. о ю га СП О ч о со н X 0 
£ щ ЗЕ о. х ss £ 3 а. 1 х 
I 2 
Н X 
X g 
& I 

о х о. о ю га СП о ч 0 со н X 
1 « s к 
s.g 
a 5 - н х га 
I 3 

ES 

о X о. о ю га СП о ч о ш н X о 2 и CL ЗХ 

О X о. о ю га СП о ч о (О н х 0 
1 g & ё зХ О 
I & 
I 6 

О X Си О ю га СП о 4 о СО н 
о 5 и 
Си 

3 2 X ш ? О 
н с х _ X 5 

о X 
о ю га 
СП о ч о со н X 
£ о 
ё. 5 = § 
Й ч X сп •о га ч g " 
х g га ^ 

О X Си о ю я 
СП О ч о о н X о 
£ и CU g 
3 3 
= b ^ fe л га ^ 

и га 
5 

ю 
е-
X 

ЭХ 
S | CU X 
I S ГО X 

£ « X 5 
S s 2 н и 5 X ье 2 = О. Ч Ч щ ю 0 Ц о X э О 2 о х Ч х ос 
a « 5 1 о я g i » 
1 5 2 2 х х G я х о о о 
с I S 

ч о ^ 
а> 
i s -0 , 

Ч О о ы 2- га С сп 

X X си о ь X си 
Си аз н 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Комплексное развитие 
систем коммунальной 
инфраструктуры 
муниципального образования 
Родинский район Алтайского 
края на 2021 - 2025 годы» 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы 

Источники и 
направления 

расходов 

Сумма расходов, млн. рублей Источники и 
направления 

расходов 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 

Всего 
финансовых 

затрат 

73.16 118.56 165.32 78.7 70.6 506.34 

в том числе 
из федерального 

бюджета 
49.1 107.4 139,8 296.3 

из краевого 
бюджета 

23.2 10.3 24.9 77.9 69.9 206.2 

из местного 
бюджета 

0.86 0.54 0.44 0.8 0.7 3.34 

из 
внебюджетных 

источников 

0.32 0.18 0.5 


